
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00884296- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Las solicitudes de Declaración de Interés de la FCS al “XIV Encuentro Nacional de Estudiantes de Sociología
(ENES)”, a desarrollarse los días 8, 9 y 10 de diciembre del corriente, en la Universidad Nacional de San Martín
(UNSAM) y el Aval Académico a los Talleres pre-ENES, que se realizarán por y para estudiantes de la FCS,
solicitado por las Bancadas estudiantiles Tinkunaco La Bisagra, Alicia Eguren y estudiantes de Sociología; y

CONSIDERANDO:

Que es fundamental en la formación profesional el intercambio de herramientas con espacios de debate y aportes
recíprocos con estudiantes de la misma disciplina. Que es de suma importancia mantener los vínculos con espacios
pensados por y para estudiantes, que atienden problemáticas de la formación profesional.

Que se agrega a la presente un cronograma de talleres pre-ENES. Los talleres se dictarán los viernes de octubre a
las 17hs y estarán orientados a facilitar las inscripciones, debatir sobre la participación en la reforma de los planes
de estudio, discutir en torno a los perfiles profesionales, con el objetivo de dejar productos finales del taller que
puedan ser utilizados como recursos y herramientas en el futuro.

Que lo solicitado fue tratado y aprobado sobre tablas en sesión del HCD de la FCS en el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1º: Declarar de Interés de la FCS el “XIV Encuentro Nacional de Estudiantes de Sociología (ENES)”,
a desarrollarse los días 8, 9 y 10 de diciembre del corriente, en la Universidad Nacional de San Martín (UNSAM) y
otorgar el Aval Académico a los Talleres pre-ENES, cuyo cronograma, como Anexo integra la presente.

Artículo 2º: Instruir a la Prosecretaría de Comunicación la más amplia difusión.

Artículo 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS NUEVE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL 



VEINTITRÉS.

 

 

 

 





Cronograma de las jornadas previas al Encuentro Nacional de Estudiantes de 
Sociología 2023 (ENES). 


Actividades


Viernes 6/10 Se llevó a cabo el primer encuentro abierto de estudiantes de Sociología para 
reflexionar sobre el ENES. Durante este evento, se abordaron temas como qué 
es el ENES, su relevancia y la necesidad de problematizar nuestra disciplina. 
También se discutieron cuáles son los ejes que darán estructura al Encuentro. 
Además, se estableció un grupo de Whatsapp para facilitar la comunicación y 
coordinación en la organización del evento, y se trataron cuestiones relacionadas 
a la logística y la planificación. Por último, se inició el diseño del taller que nos 
representará como regional.


Viernes 
20/10


En este segundo encuentro tendrá como punto central el planteo y armado del 
taller que nuestra unidad académica presentará en el ENES. En este sentido, se 
discutirán y delinearán tanto los temas a tratar en el taller como las dinámicas de 
participación.  


Viernes 
27/10


Durante este último encuentro nos dedicaremos a abordar de manera detallada 
los aspectos logísticos y organizativos relacionados a nuestro viaje y estadía en 
el ENES. Simultáneamente, continuaremos profundizando en la planificación y 
estructuración del contenido del taller que presentaremos en dicho evento. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-413-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 18 de Octubre de 2023
		2023-10-18T13:18:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-18T13:32:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-18T13:32:17-0300
	GDE UNC




